ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

-

- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

INDICAÇÃO Nº_____2023

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), solicito

a reforma do parquinho da Escola Municipal Pequeninos de Nazaré e dar outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Consideramos aqui as reivindicações dos professores, pais e

responsáveis dos alunos de 03 a 05 anos que estudam no educandário. A

Escola Municipal Pequeninos de Nazaré necessita da reforma do parquinho

das crianças, que no momento se encontra quebrado e enferrujado, por

conta disso as crianças são impedidas de ter seu momento de lazer na

escola.

Os parquinhos infantis são muito importantes para o desenvolvimento

das crianças. Desse modo, o parquinho ajuda na coordenação motora, na

socialização da criança e na percepção do mundo. Considerando que

proporcionar estes momentos lúdicos contribui para crescimento

profissional e para o desenvolvimento social da criança. O que refletirá na

comunidade, que terá profissionais mais esclarecidos e crianças mais

criativas e dinâmicas.

Diante desse exposto, espero contar com a atenção dos nobres

parlamentares para a aprovação desta propositura.

        S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 14 de março de 2023.